velut per miraculum effugere non datur, se collegisse, missionem jam sibi à summo imperatore dari; veniam quoque generis humani facile præsumi, cui jam perierint; nec ullius interesse; tantillo tempore mortem abs se anticipari, ut tormenta & ludibria non sentiant, quæ ad grave fortasse peccatum stimulare ipsos queant: nec videri generosos animos ad id necessitatis damnatos, ut omnino ad libidinem alterius, contumeliosi prius vexati, vitam ponant. Cicero *Tusculan. quest.* l. 1. *Cato sic abiit à vita, ut causam moriendi nactum se esse gauderet. Vetat enim dominans; ille in nobis Deus injussu hinc nos suo demigrare. Cum vero causam justam Deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, sepe multis; ne ille mediusfidius vir sapiens, latus ex his tenebris in lucem illam excesserit: nec tamen illa vincula carceris ruperit: leges enim vetant: sed tanquam à magistratu aut aliqua potestate legitima, sic à Deo evocatus atque emissus exierit* Conf. l. 3. §. 6. D. *de bonis eorum, qui ante sententiam* l. 45. §. 2. D. *de jure fisci*. Addatur *Quintilianus declam.* IV. *Ant. Mathæus de crimin.* ad l. 48. tit. V. c. 1. §. 9. *Grotius ad Judic.* c. XVI. 30. Verum isthæc nos quidem in medio relinquimus. Illud manifestum est, eos, qui vel solo tædio molestiarum vitæ humanæ communium, vel indignatione malorum, quæ humanæ ipsos societati non erubescendos erant redditura, vel metu dolorum, queis fortiter toleratis exemplo suo prodesse aliis poterant, vitam ultro abrumpunt, nullam adferre posse fat validam defensionem, quo minus in legem naturæ peccasse sint censendi. Aliter sentire videtur. *Th. Morus Utopia.* l. 2. quod ego non probaverim. Illi vero contra merito à crimine *ἀντροχειρίας* sunt eximendi, qui ex morbo, rationis usum adimite, manus sibi inferunt. Multos quoque, qui in voluntarium exitium ruunt, magnitudo consternationis apud æquos viros excusat. *Curtius* l. IV. c. 16. *Ubi intravit animos pavor, id solum metuunt, quod primum formidare cœperunt.* *Lucanus* l. 3. *Mille modos iner leti mors una timori est, Qua cœpere mori. Mors timore appetita dicitur apud Suetonium Nerone cap. 4. Addatur Mich. Montaigne ess. lib. 1. cap. 17. Addatur lib. 14. §. c. D. quod metus causa.* Id quoque heic observandum, ad rem nihil facere, propria quis manu cadat, an alios quovis modo adigat ad mortem sibi inferendam. Sicut *Dejanira* apud *Senecam Hercule Oerseo* loquitur: *Dextera sternat tua, sed mente nostra.* Nam qui mori heic & nunc non debuit, non excusatur, si alterius manibus in arcessenda morte usus fuerit; quippe cum ipse fecisse censeatur, quod quis per alium facit. Etsi qui manus suas huic ministerio commodavit, crimine se quoque adstringere possit. Inde nobis non probantur illa *Flori* l. 4. c. 7. *Qui sapientissimos viros, (Brutum, & Cassium) non mirretur ad ultimum non suis manibus usos, nisi si hoc quoque ex persuasionem defuit, ne violarent manus, sed in abolitione sanctissimarum, piensissimarumque animarum, judicio suo, scelere alieno, atterentur.* Nam si istis nefas fuit vitam tunc abrumpere, nihil interfuit, sua an aliena manu perirent. Sin illud licitum fuit, non recte ministris scelus tribuitur. Etsi ad locum *Flori* illustrandum possit facere illud *Æscimis orat. contra Ctesiphontem*: *εάν τις αὐτὸν διαχρήσται, τὴν χεῖρα τὴν τοῦτο πράξασαν χωρὶς τοῦ σώματος θάπτομεν.* *Si quis seipsum occiderit, manum, que id fecit, à reliquo corpore sepelimus.* Cæterum cum nos absolutam homini in vitam propriam detrahamus potestatem; adparet quoque, non posse probari leges illas, quæ vel jubent, vel permittunt civibus ultro vitam projicere. Qualis lex ap. *Taprobanenfes* memoratur *Diodoro*

doro Siculo l. 2. c. 57. qua statutum erat, ut ad certum annorum numerum viverent; quo expleto, insolenti mortis genere decedebant, herbe indormientes, quæ citra censum doloris necat. Add. Idem l. 3. c. 33. de Megabareis, gente Troglodytica. Sic apud Ceos edicebat lex, majores sexaginta annis aconito vitam finire, ut reliquis cibaria sufficerent. Strabo l. X. Heraclides de Politis. Et si *Ælianus* V. H. l. 3. c. 37. hanc causam alleget, quod sibi ipsis conscii sint, se ad promovenda commoda patrie inutiles amplius esse, animo jam ob atatem delirare incipiente. Add. *Valer. Maximus* l. 2. c. 6. §. 7. 8. De more Herulorum, apud quos senio aut valetudine debiles mortem ultro sibi arcessiebant, uxoribus quoque ad mariti sic defuncti monumentum laqueo sese necantibus, vid. *Procopius hist. Goth.* l. 2. De Sardis, & Berbicis vid. *Ælianus* l. 4. c. 1. De Massagetis *Strabo* l. 11. & *Herodotus Clio* in fine.

CAPUT V.

DE DEFENSIONE SUI.

- | | |
|---|--|
| 1. Defensio sui violentia est licita. | 12. Nec non alapa. |
| 2. An etiam naturali jure præcepta? | 13. An fugere quis teneatur? |
| 3. Defensio qualis in libertate naturali? | 14. An religio Christiana diversum heic disponat? |
| 4. Qualis eadem in civitatibus? | 15. Cades in defensione patrata est innoxia. |
| 5. An & contra invasorem errantem: | 16. De defensione rerum. |
| 6. Tempus defensionis in libertate naturali; | 17. 18. De fure nocturno. |
| 7. 8. 9. & in statu civili quomodo se habeat? | 19. De defensione ejus, qui injurie initium fecit. |
| 10. De mutilatione membri: | |
| 11. & pudicitia: | |

AD conservationem sui, quam cuique & amor longe tenerrimus, & ipsa ratio commendat, pertinet quoque sui defensio, seu propulsatio malorum in læsionem hominis tendentium, quæ ab altero homine intentantur. Ist hæc defensio duplici modo instituitur; vel sine læsione ejus, qui malum nobis machinatur, vel cum ejusdem læsione ac pernicie. Prior quin sit licita, omnique peccato vacet, nemo sanus unquam in dubium revocavit. Circa posteriorem autem nonnullus ideo scrupulus fuit obortus, quod per ipsam utique lædatur, aut per datur nostri similis homo, quicum ad colendam vitam socialem adstringimur, & quo extincto parem jacturam videtur facere genus humanum, quam si ipsi percamus. Et quod majores turbæ societatem humanam videantur invadere, si vim intentantem vi repellamus, quam si vel per fugam malum declinemus, aut ubi id non datur, corpus nostrum patienter invadenti præbeamus. Enimvero quod defensio nostri non priori duntaxat modo possit institui, sed &, ubi iste locum non habuerit, cum læsione ejus, qui nos oppugnatum it; & ratio evincit, & sapientum juxta atque vulgi consensus adprobat. Equidem ad pacem cum sui similibus agendam homo conditus est, omnesque naturæ leges, quæ alios homines spectant, primario ad pacem constituendam, & servandam tendunt. Nec minus tamen

tamen natura ad vim confugere quandoque indulget, ubi aliter per alterius injuriam salvi esse non possumus, Scilicet obligatio ad exercendas invicem leges naturæ, & officia pacis est mutua, & omnes homines æqualiter stringit; neque ulli præ altero privilegium per naturam competit, ut ipse in altero violare eas leges queat, alter autem adversus hunc pacem continuare teneatur. Sed utrinque stringens obligatio facit, ut munia pacis mutuo debeant exerceri. Adeoque ubi alter contra leges pacis talia adversus me suscipere aggreditur, quæ ad meam perniciem spectant, impudentissime à me postulaverit, ut ego ipsum deinceps sacrosanctum habeam; id est; ut meam salutem prodam, quo ipse malitia impune grassari queat. *Εὐλογον καὶ ἀναγκαιὸν τὸν μέλλοντα πείθεσθαι δεινὸν, ἀμύνασθαι, ἢ ὑπομείναι. τῇ μὲν γὰρ συμφορᾷ τὸ πικρόν, καὶ ἀνανδρίας φόβος παρακαλεῖται.* *Rectum & necessarium vindicare magis quam accipere injuriam; quippe ad occisi calamitatem etiam infamia timiditatis accedit.* *Herodianus l. 4. c. 5.* Sed cum is infociabilem sese adversus me exhibeat, & ineptum ad recipienda à me officia pacis reddat; omnis mea cura ad expediendam propriam salutem revocatur; quæ ubi citra istius læsionem servari nequit, habet quod sibi imputet, qui ad isthanc necessitatem me adigit. *Horat. II. sat. I. Nec quisquam noceat cupido mihi pacis. At ille, Qui me commovit (melius non tangere clamo.) Flebit.* Alias quippe omnia bona, quæ natura aut industria nobis dedit, frustra forent concessa, si alteri injuste illa invadenti vim non liceret opponere; & parata præda improbis expositi forent prohi, siquidem ille hisce vim nunquam deberent opponere. Sic ut violentam sui defensionem plane proscribere, haut quidquam paci, sed exitio generis humani conducatur. Neque vero lex naturæ, in salutem utique hominis instituta, tali quoque paci favere est censenda, quæ præsentem ipsius perniciem, & nihil minus, quam sociabilem vitam erat productura. *Add. Grovius l. 1. c. 2. & cap. 3. §. 3.*

§. 2. Illud non adeo liquidum est, an defensio violenta, & quæ cum læsione aut cæde invaloris conjuncta est, etiam sit in obligatione. Neque loquimur de militibus, aut viatorum præsidiis, qui dum se cum cæde hostium aut latronum defendunt, patriam simul, aut fidei suæ commissos protectum eunt; in quos quadrare potest illud *Seneca Phœnissis: Vitam tibi ipsi si negas, multis negas*: sed de iis, quos proprium duntaxat periculum in defensionem sui excitat. Quo tacit illud *Plutarchi Phocione, quum Phocion culparetur, quod dimisisset Nicanorem, nec retinisset, negavit diffidere se Nicanori, vel quidquam ab eo expectare mali. Sin secus foret, malle se omnibus innotescere injuriam accipere, quam facere.* *Hoc ab eo de seipso videatur æstimanti probe & fortiter dictum. At qui salutem patriæ in præcipitem casum adducit, atque is dux & Magistratus, haut scio, anne majus videt, & antiquius erga cives jus.* Equidem sunt, qui eousque illam præceptam volunt, ut ne lege quidem civili eadem possit tolli; & qui se, cum defendere possent, occidi permittit, illum damnari posse, non aliter ac si seipsum occidisset. *Vid. Ziegler. ad Grot. l. 1. c. 3. §. 3.* Et huc aliquo modo pertinet, quod *Ephori Sciraphidam* quendam multarunt, quod multi ipsum injuria afficerent. *Plutarch. Instit. Lacon. Auctor quoque de princip. justis & decoris p. m. 23.* In hanc sententiam inclinat; argumento usus, quod præter alia, ad conservationem hominis spectantia, nobis sit infusus acutus sensus doloris, ardor vindictæ, manusque hædendis aliis, & propugnandis nobis habiles; quæ cum frustra non sint datæ, inde

inde colligi, Deum velle, ut istas conservando mihi ipsi adhibeam. Ac perinde fore, si manibus meis non ad internecionem usque infaustis pugnam, quam si eandem ultro mihi abscindam. Et si *infra* p. 118. fateatur, legem illam de conservatione sui ipsius non esse ejusmodi necessitatis, quin eveniant nonnunquam casus, qui hominem in præstanda obedientia aut dispenfent, aut sui juris faciant. Nobis id cum primis videtur considerandum, an aliorum multum intersit, ut qui invaditur sit superstes, an vero iste sibi duntaxat videatur vivere; ut priori quidem casu ad defensionem sui quocunque modo expediendam teneri aliquem dicamus, posteriori autem inter licita duntaxat habeamus, se cum cæde infaustis defendere; præsertim ubi infaustis vita multis est utilis, & probabiliter prævidetur, eundem, dum in ejusmodi facinore cæditur, damnationis insuper æternæ periculum incurrere. Nam etsi magnitudo imminens terroris merita personarum ita otiose trutinari non permittat; & ejus periculi, in quod quis seipsum conjecit, & ex quo sese eripere iterum pro lubitu potest, nulla habenda sit ratio, præsertim ab eo, cujus, damno alter furit; (*Isocrates adversus Callimachum: Nonne absurdum est, istum in eo periculo à vobis petere misericordiam, quod penes ipsum est, & in quod se ipse conjecit, & quo etiam nunc liberari potest?*) *Libanius declam. 23. ἀ ἐν ἑπαθεῖν, ἐν ἀδικιών, ταῦτα ἀντὸν ἔδρασεν ἡδίκηώς. Quæ passus non esset, nisi injuriis provocasset, hæc sibi ipse fecit injuriæ illiæ.* Tamen ut ejusmodi factum, ex quo tanta alteri mala proveniunt, inter debita numeretur, & quo intermisso peccatum contrahatur, vero simile non videtur. Præsertim cum huc quoque applicari queat illud tritum: privilegio suo quemlibet posse renunciare, ubi citra præjudicium tertii id queat fieri. Id quod ita expressit *Quintilianus declam. 7. Omnium beneficiorum ista natura est, ut non sit necessitas, sed potestas. Quicquid in honorem alicujus inventum est, desinit privilegium vocari posse, si cogas. Cuncta, si videtur, jura percurrunt; nusquam adeo pro nobis sollicita lex est, ut quod præstat, extorqueat.*

§. 3. Sed ut super defensione sui accuratius cognoscatur, qua ratione illa temperanda, & quousque recte possit progredi, ante omnia distinguendum est, utrum, qui se defendit, in statu naturali: an vero in civili degat: quippe cum hæc longe arctioribus, quam illic, limitibus ista sit circumscripta. Quod cum à multis non satis fuerit observatum, inde de inculcata sui tutela in universum tradidere, quæ de alterutro duntaxat statu vera sunt. Ast ubi distincte fuerit expositum, quidnam juris sit in statu naturali, facile dein patebit, quousque & quibus rationibus istud in civitatibus sit restrictum. Ac illud quidem prudentiæ est præceptum: *omnia prius, quam armis, experiri sapientem decere.* Cum enim omnis pugna habeat aliquid alexæ ancipitis; inde ubi ab altero injuria intentatur, consultius fuerit tutiora prius remedia tentare, quam in pugnam descendere. *Libanius declam. 1. πρῶτον μὲν τὰ δίκαια τῷ λόγῳ πειρᾶσθαι λανθάνειν, ἀλλὰ μὴ τοῖς ὀπλοῖς ἐπιτηδᾶν ἀνθρωπινώτερον. Primum non statim ad arma ruere, magis autem verbis experiri, possitne quod jus est obtinere, id est homine dignius.* Sic si in faustro viam possim intercludere, ne ad me accedere queat, stulte cum eo manus citra necessitatem consero. Sic quem parietes ac janua possunt defendere, imprudenter pectus suam hosti objicit. *Terent. Eunuch. Tu quod cavere possis, stultum admittere est.* Deinde & hoc prudentis est, levis injuriæ patientia defungi, si commode fieri queat, adeoque de jure